

«دولت یهود»؛ شمارش معکوس فروپاشی

نتانیاهو از اینکه توانسته است از سیاست‌های یکجانبه‌گرایی ترامپ سواری بگیرد، بسیار خوشنود است و شاید آنچه رئیس‌آژانس امنیت ملی آمریکا در مورد پوتین گفته بود که به راحتی در هلستینکی توانست از ترامپ امتیاز بگیرد، در مورد نتانیاهو صادق باشد.

به گزارش آران نیوز: نتانیاهو از اینکه توانسته است از سیاست‌های یکجانبه‌گرایی ترامپ سواری بگیرد، بسیار خوشنود است و شاید آنچه رئیس‌آژانس امنیت ملی آمریکا در مورد پوتین گفته بود که به راحتی در هلستینکی توانست از ترامپ امتیاز بگیرد، در مورد نتانیاهو صادق باشد. وی گفت: احتمالاً پوتین از ترامپ یک آتوی ویژه در اختیار دارد و این مسئله بیشتر برای صهیونیست‌ها و نتانیاهو صادق است که اینگونه توانسته ترامپ را در ورطه‌های بین‌المللی و منطقه‌ای گرفتار کند. ولی نتانیاهو دچار یک توهم و خودبزرگ‌بینی پرهزینه نیز شده است و تصور می‌کند می‌تواند مصوبات پارلمان خود را برای دیگران و عرصه جهانی و به‌ویژه منطقه‌ای قابل قبول کرده و آن‌ها را مجبور به پذیرش کند. نتانیاهو روز جمعه با یک مصوبه ضعیف از کنیست رژیم صهیونیستی و 65 رأی در مقابل 55 رأی، قانون دولت یهودی را به تصویب رساند که از یک‌سو به دنبال مشروعیت دادن به اشغال همیشگی فلسطین و از سوی دیگر یک اقدام نژادپرستانه و مخالف تمامی عرف‌های حقوقی و کنوانسیون‌های چهارگانه ژنو و منشور ملل و قطعنامه‌های شورای امنیت و مجمع عمومی سازمان ملل است.

این مصوبه آنقدر بی‌ارزش و غیرقابل قبول است که در کنیست صهیونیست‌ها هم تقریباً نیمی از اعضا با طرح مخالفت کرده‌اند و شاید این نسبت در جامعه صهیونیستی به دلیل پیامدهای سنگینی که در عرصه اسلامی منطقه‌ای و یا جهانی در بر دارد، بیشتر از چیزی باشد که در کنیست ثبت شده است. روانشناسی نتانیاهو که درگیر چالش‌ها و مشکلات حکومتی، سیاسی و اقتصادی و به‌ویژه حیثیتی و فساد است، اینگونه است که فکر می‌کند می‌تواند همه چیز را با خود غرق کند. هر اقدام عملی در این قانون، به مفهوم یک انفجار اجتماعی و امنیتی در کشورهای اسلامی است و سازمان‌های بین‌المللی نیز به‌رغم مجبور بودن به تبعیت از صهیونیست‌ها و فشارهای امریکایی، نمی‌توانند در مقابل این رفتار و قانون نژادپرستانه ساکت بمانند.

این بدان معناست که نتانیاهو و رژیم صهیونیستی با نشان دادن ماهیت غیرانسانی و غیرقانونی و نژادپرستانه در سیاست و رفتارشان، شمارش معکوس اضمحلال خود را تسریع می‌کنند و نه تنها به جهان اسلام بلکه به تمامی ملل و کشورهای جهان که به حداقل‌های قانونی و انسانی پایبند هستند، این انگیزه را خواهند داد تا این رژیم کودک‌کش و اشغالگر و نژادپرست را بر جای خود بنشانند. البته نتانیاهو و برخی مقامات صهیونیستی به خوبی درک می‌کنند که حاصل برنامه تروریستی تکفیری آن‌ها در سوریه و عراق، به پدیده قدرتمندی از موازنه قدرت مقاومت تبدیل شده و زمان زیادی برای صهیونیست‌ها و حیات نامشروع و غیرقانونی آن‌ها باقی نمانده است.

یادداشت جوان/ هادی محمدی